DIÁRIO OFICIAL Nº 32943 55Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº 051/2015, DE 04 DE AGOSTO DE 2015.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 8°, XI e XXI, da Lei Complementar n° 054, de
07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERAMDO o Art. 9º, I, da Lei Complementar nº 054, de
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público José Adaumir Arruda da Silva,
Matricula 55589075/1, para responder pela Sub-Defensoria
Pública Geral do Estado do Pará, no período de 10/08/2015 a
08/10/2015, período em que o titular estará afastado para gozo
de Licença Prêmio.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 859795

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
PORTARIA Nº 1128/15 DE 25/06/2015.

Onde se lê: Período de Gozo 06/07/15 a 04/08/16;
Leia-se: Período de Gozo 06/07/15 a 04/08/15;
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.917 de 30/06/15

Protocolo 859711

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Nº 28

Exercício: 2015.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ EM
PÓ, AÇÚCAR E LEITE EM PÓ), para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Estado do Pará. - CAFÉ EM PÓ).
VALOR: R$ 27.160,00 (vinte e sete mil cento e sessenta reais).
Data de assinatura: 30/07/2015.
Vigência: 30/07/2015 a 30/07/2016.
Origem: Pregão Eletrônico SRP Nº 004/2015-DP/PA.
ORÇAMENTO:
Programática: 03.091.1363.6499.
Natureza da Despesa: 339030.
Fonte de Recursos: 0101.
Plano Interno: (PI): 000.0006499C.
GP Pará: 223900.
Estadual
CONTRATADO: BOM BONS & DESCARTÁVEIS LTDA. (CNPJ nº
01.580.769/001-99).
ENDEREÇO: Beco da Piedade, 32, Bairro Reduto, Belém/PA, CEP:
66053-220.
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO.

Protocolo 859674

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Número do Termo: 04.
Termo Aditivo de Prazo.
Contrato Nº 02.
Exercício: 2012.
Classifi cação: OUTROS
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, consoante dispõe a
Cláusula Terceira do Contrato nº 002/2012, com vigência por
mais 04 (quatro) meses, a contar de 24/07/2015 a 24/11/2015.
VALOR DO TERMO: R$ 18.604,80
Data de assinatura: 24/07/2015.
Vigência: 24/07/2015 a 24/11/2015
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6499. Fonte 0101. Natureza 339036.
Estadual
CONTRATADO: LUIZ PERCY DA SILVA TEIXEIRA.
Endereço: Rua Cláudio Sanders, nº 161, Estrada do Maguari,
Bairro Centro.
CEP: 67030-160 - Ananindeua/PA.
Telefone: (91) 99148-6592.
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO.

Protocolo 859385

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1446/2015-DP-G DE 04/08/2015.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias a SILVIA MARIA PEREIRA
DE OLIVEIRA, Mat. 57188261/ 1, P.A. 12/13, de 21/09/2015 a
20/10/2015.
Adalberto da Mota Souto
Defensor Público Geral, em Exercício

Protocolo 859830

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/TJPA/2015
OBJETO: Registro de registro de preços para aquisição de material
de expediente, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 18/08/2015 às 09h00min, horário de Brasília,
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do
TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206 ou 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém,
04 de agosto de 2015. Pregoeira do TJPA.

Protocolo 859891

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 022/TJPA/2015

Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico
nº 022/TJPA/2015 (Objeto: registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada para fornecimento de
material de consumo (instrumental) de uso odontológico ao
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo período de 12 meses,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
termo de referência, Anexo I do Edital) homologando a presente
licitação, para os devidos fi ns. Todas as informações a respeito
do certame estão disponíveis no sítio www.comprasnet.gov.
br. Belém, 04 de agosto de 2015. Secretário de Administração
do TJPA.

Protocolo 859775

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 014/2015/TJPA
- Pregão Eletrônico nº. 024/TJPA/2015// Objeto: Registro
de Preços para a eventual contratação de serviços de chaveiro,
com fornecimento de mão de obra e materiais necessários, com a
fi nalidade de atender as necessidades das unidades deste Tribunal
de Justiça, nesta Capital, pelo período de 12 (doze) meses.//
Empresa: SILVIA L M LEITE - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
02.637.780/0001-00, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará,
à Rua João Diogo nº 21, Centro, CEP: 66.015-160, e-mail: licit.
brasil@hotmail.com, telefone: (91) 3236-7145 / 98202-0059
/ 98202-0018// Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho:
02.122.1297.6856, 02.122.1297.6857 e 02.122.1297.6858
// Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0118//
Data da assinatura: 04/08/2015// Responsável pela assinatura:
Aníbal Corrêa Pinheiro- Secretário de Administração// Ordenador
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme.

Protocolo 859335

.

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
. .

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO : SEXTO
CONTRATO  N.º   : 017/2010

OBJETO DO CONTRATO : serviço de manutenção elétrica,
mecânica, hidro sanitária, rede lógica e reparos gerais no prédio
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará.

VALOR MENSAL DO CONTRATO ORIGINAL : R$ 4.979,16 (Quatro
Mil, Novecentos e Setenta e Nove Reais e Dezesseis Centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 2010/012.
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO
DO PARÁ e a EMPRESA CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS
GERAIS LTDA.
CNPJ do CONTRATADO: Nº 03.534.028/0001-05.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogação
da vigência do contrato original de acordo com o artigo 57,
parágrafo 4º  da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2015.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO : 01 de agosto de 2015 a 30 de
outubro de 2015.
VALOR MENSAL DO ADITAMENTO:  R$ 6.165.39 (Seis mil, cento
e sessenta e cinco reais e trinta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 03101.01.122.1297.4534 -
Elemento de despesa 339039.16 - fonte 0101.
FONTE DE RECURSO : 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro CEZAR COLARES.
ADITIVOS ANTERIORES :
Primeiro Termo Aditivo,  ASSINATURA: 30/07/2011,  PUBLICADO:
20/09/2011
Termo Apostilamento,  ASSINATURA: 14/12/2011,  PUBLICADO:
16/12/2011
Terceiro Termo Aditivo,  ASSINATURA: 30/06/2012,  PUBLICADO:
18/07/2012
Quarto Termo Aditivo,  ASSINATURA: 01/08/2013,  PUBLICADO:
21/08/2013 e
Quinto Termo Aditivo,  ASSINATURA: 30/10/2014,  PUBLICADO:
12/11/2014.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa do Chaco, nº 1336, Bairro
do Marco, Belém/PA, CEP: 66085.451, Telefone: (91) 3246-1562.

Protocolo 859659
EDITAL DE CITAÇÃO 658 A 665/2015

PUBLICAÇÕES: 27/07, 30/07 E 05/08/2015.
EDITAL Nº 658/2015/3ª CONTROLADORIA/TCM

(Processo nº 510022010-00/201101581-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Raimundo
Pinto Ribeiro Irmão.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 49 combinado
com o art. 76 da Lei Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica
deste Tribunal de Contas dos Municípios, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Raimundo Pinto Ribeiro
Irmão, responsável pela Câmara Municipal de Óbidos, no exercício
fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
510022010-00/201101581-00, referente à prestação de contas
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 27 de julho de 2015.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 659/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 200012013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Benedito
Vasconcelos de Oliveira Filho.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16,
de 17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Benedito Vasconcelos de
Oliveira Filho, responsável pelas Contas de Gestão da Prefeitura
Municipal de Cachoeira do Arari, no exercício fi nanceiro de 2013,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 200012013-00,
referente à prestação de contas daquela Prefeitura, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 27 de julho de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 660/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 200012013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Benedito
Vasconcelos de Oliveira Filho.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos
Municípios, com as alterações introduzidas pelo Ato de nº 16,
de 17 de dezembro de 2013, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Benedito Vasconcelos de
Oliveira Filho, responsável pelas Contas de Governo da Prefeitura
Municipal de Cachoeira do Arari, no exercício fi nanceiro de 2013,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 200012013-00,
referente à prestação de contas daquela Prefeitura, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 27 de julho de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM